37. AFRICANO; *Cuestiones, libro VIII.* — Fui fiador de que por ti se daría cierto esclavo, y pagué; cuando se ejercite la acción de mandato, la estimación de él debe referirse más bien al tiempo en que se haya pagado, que no á aquel en que se ejercite la acción; y por esto, aunque haya muerto, hay no obstante la acción útil. Otra cosa se observa en la estipulación, porque en ella se atiende al tiempo en que se ejercita la acción, si acaso no hubiere consistido, ó en el prometedor, que no pagase en su día, ó en el acreedor, que no cobrase; porque á ninguno de ellos debe aprovecharle su propio fraude.

38. MARCELO; *Respuestas, libro único.* — Lucio Ticio permitió á Publio Maevio, su hijo natural, que

(1) Véase la nota 1 de la página anterior.

(2) Num — deducereris, *Hab.*

num communem pernisiit, non donationis causa creditor filii obligare; postea Maevio defuncto reflecta pupilla, tutores eius iudicem adversus Titium acceperunt, et Titius de mutuis petitionibus (1); (quaero, an domus pars, quam Titius) obligandam filio suo accommodavit, arbitratu iudicis liberari debeat? Marcellus respondit, an, et quando debeat liberari, ex persona debitoris, itemque ex eo, quod inter contrahentes actum esset, ac tempore, quo res, de qua quaereretur, obligata fuisset, iudicem aestimaturum; est enim earum specierum iudicialis quaestio, per quam res expediatur.

§ 1.— Non absimilis illa, quae frequentissime agitari solet: fideiussor an, et priusquam solvat, agere possit, ut liberetur? Nec tamen semper expectandum est, ut solvat, aut iudicio accepto condemetur, si diu in solutione reus cessabit, aut certe bona sua dissipabit; praesertim si domi pecuniam fideiussor non habebit, qua numerata creditori mandati actione conveniat.

39. NERATIUS libro VII. (2) Membranarum.—Et Aristoni, et Celso patri placuit, posse rem hac conditione deponi, mandatumque suscipi, ut res periculo eius sit, qui depositum vel mandatum suscepit; quod et mihi verum esse videtur.

40. PAULUS libro IX. ad Edictum.—Si pro te praesente et vetante fideiusserim, nec mandati actio, nec negotiorum gestorum est; sed quidam utili putant dari oportere, quibus non consentio, secundum quod et Pomponio videtur.

41. GAIUS libro III. ad Edictum provinciale.—Potest et ab una duntaxat parte mandati iudicium dari; nam si is, qui mandatum suscepit, egressus fuerit mandatum, ipsi quidem mandati iudicium non competit; at ei, qui mandaverit, adversus eum competit.

42. UPLIANUS libro XI. ad Edictum.—Si mandavero tibi, ut excuteres vires hereditatis, et tu, quasi minor sit, cam a me emeris, mandati mibi teneberis. Tantundem, et si tibi mandavi, ut vires excuteres eius, cui eram crediturus, et renuntiaveris, eum idoneum esse.